
 
 

 

Fasc. 01.06.01/09/2023 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 VERBALE DI GARA - Bando n. PI 063783-23 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E PULIZIA AREE VERDI PRESSO IMMOBILI O AREE DI PROPRIETÀ/IN 

USO, A QUALSIASI TITOLO, ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL 

TERRITORIO REGIONALE, NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI 

PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO A ESSI EQUIPARATI QUANTO ALLA 

NORMATIVA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, PER UN PERIODO 

DI VENTIQUATTRO MESI SUDDIVISA IN TRE LOTTI FUNZIONALI (TERRITORIALI). 

Importo a base di gara: € 17.200.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza stimati in complessivi 

€ 172.000,00 e dell'IVA, di cui: € 11.000.000,00 per il lotto 1; € 3.000.000,00 per il lotto 2 e € 

3.200.000,00 per il lotto 3. 

 

Seduta n. 4 del 19/06/2023 – SECONDA SEDUTA PUBBLICA DEL SEGGIO DI GARA: 

esame dei documenti prodotti dagli aggiudicatari proposti per i Lotti 1, 2 e 3, contenuti nella busta 

amministrativa sbloccata in prima seduta. 

 

L'anno 2023, il giorno 19 del mese di giugno, alle ore 10.14, presso gli Uffici dell'Ente CITTÀ 

METROPOLITANA DI BOLOGNA siti in VIA ZAMBONI n. 13, nonché tramite videoconferenza 

sulla piattaforma Lepida ScpA , si riunisce in seduta pubblica virtuale il Seggio di Gara - nominato 

con determina PG n. 738/2023 del Referente del Soggetto Aggregatore 1 per procedere - all’esito della 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica (verbale PG n. 36615/2023) - all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa e all’esame dei documenti ivi contenuti degli operatori 

economici R.TI. costituendo AVOLA Soc. Coop., risultato miglior offerente per i lotti 1 e 2, e 

costituendo R.T.I. SAVET S.r.l. con socio unico, risultato miglior offerente per il lotto 3. 

La procedura in oggetto, invero, come sancito all’art. 19 del Disciplinare di Gara, prevede la cd. 

inversione procedimentale di cui all’art. 133 co. 8 del D. Lgs. 50/2016, tale per cui si è proceduto ad 

esaminare le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione 

amministrativa. 

                                                 
1 Nella persona del Direttore generale, nominato Dirigente ad interim della Segreteria Generale e Referente Unico interno 

al proprio Soggetto Aggregatore, come da provvedimento del Sindaco metropolitano P.G. n. 20356/2023. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

49
:5

5
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 T
E

R
E

SA
 T

IS
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

48
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

10
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 3
74

16
 d

el
 2

0/
06

/2
02

3



Dell'odierna seduta pubblica gli offerenti sono stati notiziati tramite comunicazione su piattaforma 

SATER in data 16/06/2023, nel rispetto delle tempistiche minime stabilite al paragrafo 19 del 

Disciplinare di gara, che prevede la comunicazione ai concorrenti con un anticipo di almeno 24 ore 

rispetto alla data fissata. Della predetta seduta è stato, altresì, pubblicato avviso in pari data sul sito 

di INTERCENTER, al link della procedura di gara in oggetto, nonché sul profilo del committente 

nella sezione bandi di gara. 

Sono presenti: 

• Avv. Francesca Monari - Responsabile della U.O Segreteria Generale e Appalti – Presidente; 

• Dott. Francesco Sichetti - Funzionario della U.O Segreteria Generale e Appalti – componente; 

• Avv. Maria Teresa Tisi- Funzionario della U.O Segreteria Generale e Appalti – componente, 

anche con funzioni di segretario verbalizzante. 

Si richiamano il verbale della prima seduta pubblica del Seggio di gara (PG n. 21032/2023), nonché 

i verbali della prima e della seconda seduta pubblica della Commissione Giudicatrice (PG n. 

23956/2023 e n. 36615/2023).  

Tutto ciò premesso, il Seggio di gara procede alla disamina dei documenti contenuti nella busta 

amministrativa di R.T.I. costituendo AVOLA Soc. Coop. per i lotti 1 e 2 e alla loro verifica.  

Alle ore 13.33 la seduta viene sospesa e riaggiornata alle ore 15.30: ne viene data comunicazione agli 

operatori economici attraverso la funzione “conversazione” della piattaforma.  

Ripresa la seduta alle ore 15:38, il Seggio di gara ultima la disamina dei documenti contenuti nella 

busta amministrativa di R.T.I. costituendo AVOLA Soc. Coop. e, all’esito, attiva la procedura di 

soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e del paragrafo 13 del 

Disciplinare di gara, in quanto il DGUE presentato dall’impresa esecutrice For.B riporta dichiarazioni 

che necessitano di essere chiarite.  

Segnatamente, nella sezione “D” del predetto documento è stato risposto positivamente alle domande:  

- "Sussistono a carico dell’operatore economico cause di decadenza, di sospensione o di divieto 

previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n.159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia 

(Articolo 80, comma 2, del Codice)"?; 

- "è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto 

legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Articolo 80, comma 5, lettera f)?". 

Atteso che trattasi di circostanze entrambe escludenti, viene pertanto assegnato termine, a pena di 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

49
:5

5
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 T
E

R
E

SA
 T

IS
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

48
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

10
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 3
74

16
 d

el
 2

0/
06

/2
02

3



esclusione dalla gara, sino al giorno 22/06/2023 ore 17.30, per confermarne o meno l’effettiva 

sussistenza, mediante apposita dichiarazione firmata digitalmente da inviarsi tramite piattaforma 

SATER. 

La restante documentazione amministrativa è regolare e conforme alle previsioni del disciplinare di 

gara e alla vigente normativa. 

Successivamente, il Seggio di gara procede alla disamina dei documenti contenuti nella busta 

amministrativa di RTI SAVET S.r.l. per il lotto 3 e alla loro verifica, documentazione che risulta 

regolare e conforme al disciplinare di gara e alla vigente normativa, 

Il Seggio di gara, pertanto, dichiara ammessa l’offerta, così decretando RTI SAVET S.r.l. quale 

“Aggiudicatario proposto” per il lotto 3. Tale esito viene formalizzato sulla piattaforma SATER 

attraverso l'apposito comando di ammissione.  

Espletato il soccorso istruttorio inerente la documentazione amministrativa presentata per i lotti 1 e 

2, il relativo esito sarà reso noto in successiva seduta pubblica virtuale fissata per il giorno 23/06/2023, 

ore 9.30. 

Con successiva determina dirigenziale sarà disposta l'aggiudicazione dei tre Lotti di gara, che sarà 

comunicata ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016. 

I lavori terminano alle ore 16.43. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 

Avv. Francesca Monari – Presidente 

Dott. Francesco Sichetti – componente 

Avv. Maria Teresa Tisi – componente, anche con funzioni di segretario verbalizzante  

 

 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

49
:5

5
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 T
E

R
E

SA
 T

IS
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

48
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I 

il 
20

/0
6/

20
23

 0
9:

10
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 3
74

16
 d

el
 2

0/
06

/2
02

3


